



شکوفایی صنعت کشاورزی با طرح بسیج همگام با کشاورز

اگر قرار باشد سراغ سازمان بسیج مهندسین کشاورزی و منابع طبیعی برویم باید به سال ۱۳۹۲ بازگردیم؛ زمانی که این سازمان با هدف آموزش کشاورزان، افزایش تولید و جلوگیری از نیاز به واردات مواد غذایی تشکیل شد. سازمان بسیج مهندسین کشاورزی و منابع طبیعی که در ابتدای کار با تعداد کمی از جهادگران بسیجی آغاز به کار کرده بود تا امروز توانسته است بیش از ۸هزار مهندس کشاورزی را برای جهاد در مناطق مختلف کشور تعلیم و تعداد اعضای این سازمان را به هزاران نفر افزایش دهد. مردان و زنانی که آتش به اختیار به مزارع و باغات سراسر کشور می‌روند و با آموزش و در اختیار قرار دادن تجهیزات به کشاورزان سراسر کشور نه تنها تولید محصولات مختلف را تسهیل می‌کنند بلکه با رونق تولید، اشتغالزایی را هم رقم می‌زنند. کاری که رفته‌رفته جلوی واردات مواد غذایی را می‌گیرد و استان به استان ایران را به محلی برای تولید و صادرات محصولات ارز آور تبدیل می‌کند.

■ ■ ■

حالا دیگر همه به حق حقیقت رسیده‌اند که کشاورزی سنتی دیگر پاسخگوی نیاز کشور نیست. کشاورزان و باغداران نیاز به آموزش و تجهیزات مدرن دارند و تأمین تمام اینها از عهده مسئولان دولتی خارج است؛از همین رو جهادگران بسیج مهندسین کشاورزی و منابع طبیعی به کمک آمده‌اند تا علاوه بر افزایش سطح امنیت غذایی کشور، باافزایش تولید و اشتغال به‌هدف صادرات و ارزآوری هم دست یابند. کاری که سال گذشته در ۲۰هزار مزرعه کشاورزی انجام شد و متوسط عملکرد مزارع را بالا برد. حالا همسایه هم قرار است طرح همگام با کشاورز با جدیتی بیش از سال گذشته عملیاتی شود و مهندسان بسیجی علاوه بر کمک‌رسانی به کشاورزان مناطق سیل‌زده در مزارع و باغات نیز مستقر شوند. گفتنی است اکنون بسیجیان در ۱۳۰۳ روستای آذربایجان غربی کار خود را با آموزش کشاورزان آغاز کرده‌اند.

■ **آموزش کشاورزان اولین هدف برای توسعه کشاورزی**

در سال گذشته بر اساس یکی برنامه‌های اجرایی سازمان بسیج کشاورزی و منابع طبیعی به نام طرح بسیج همگام با کشاورز متوسط عملکرد ۲هزار۲۰مزرعه زبور تا ۲۰درصد افزایش یافته‌است؛مزارعی که محصولات مهمی همچون دانه‌های روغنی کار کندم و برنج که به عنوان سه ماده غذایی مهم در سبد غذایی را تولید می‌کنند.همین افزایش تولید در سال گذشته نیز تا حدودی توانسته بود جلوی نیاز به واردات محصولات زراعی و باغی مورد نیاز را بگیرد.از این رو این مهندسان برنامه دارند با آموزش هر چه پیشتر و نظارت مضاعف روی مزارع کشاورزی، تولید را رونق دهند. در این راستا نیز مهندسین بسیجی باهدف استقرار در هزار و ۳۰۲ مزرعه استان آذربایجان غربی کار خود را در سال ۹۸ آغاز کرده‌اند. در این راستا رئیس سازمان بسیج مهندسین کشاورزی آذربایجان غربی می‌گوید: «مسائل کارشناسان معین مهندسی کشاورزی در هزار و ۳۰۲ روستای استان مستقر می‌شوند تا برای توانمندسازی فعالان این عرصه تلاش کنند.»مکرم شیدایی با اشاره به اینکه به ازای هر پنج روستای آذربایجان غربی یک کارشناس مستقر می‌شود تا برای ارتقای کمی و کیفی محصولات کمک کند،می‌افزاید: «این مهندسان کشاورزی از بین افراد بومی هر روستا انتخاب و ابتدا در دوره‌های آموزشی که برگزار می‌شود شرکت خواهند کرد.» رئیس سازمان بسیج مهندسین کشاورزی آذربایجان غربی با اشاره به اینکه برای به سرانجام رسیدن این برنامه تلاش جدی با سازمان بسیج محلات و مساجد استان آغاز شده است، ادامه می‌دهد: «با همکاری پایگاه‌های مقاومت بسیج و این مجموعه، کانون‌های کشاورزی در روستاها راه‌اندازی می‌شود.» گفتنی است آموزش‌های بسیجیان مهندس کشاورزی به صورت دوره‌ای و منظم در مساجد محلات مختلف عملیاتی شده و آذربایجان غربی تنها منطقه‌ای نیست که در آن طرح بسیج همگام با کشاورز عملیاتی می‌شود. استان‌های گلستان، مازندران، گیلان، چهارمحال و بختیاری و غیره همگی مناطقی هستند که به صورت ویژه مورد توجه بسیجیان مهندس هستند.

■ **بسیجیان یاوران هم در تمام دوران**

در کنار اجرای طرح بسیج همگام با کشاورز مورد دیگری که در سال جاری و با توجه به بارندگی‌های چند ماهه ابتدایی سال مورد توجه قرار گرفته است؛بحث احیای مزارع و باغات استان‌های سیل‌زده است. در این رابطه مهندسین بسیج کشاورزی با مسئولیتی بیش از سال گذشته از مناطق مختلف کشور بازدید می‌کنند و ضمن برآورد خسارت‌های وارده در راستای رفع مشکلات تولید و اشتغال کشاورزان گام بر می‌دارند. در این رابطه قابل ذکر است در استان ایلام بیش از ۶۰ هزار هکتار مزرعه دوبراره به خط تولید بر گشته‌اند. فرمانده سپاه امیرالمؤمنین (ع) استان ایلام می‌گوید: «با بهره‌برداری مجدد از کانال آب در سیروان بیش از ۶۰ هکتار زمین کشاورزی آبیاری و حداقل ۱۵۰ تن برنج برداشت خواهد شد.» جمال شاکرمی با اشاره به کانال کشاورزی باقری واقع در سیروان که در اثر سیل اخیر تخریب شده بود، اضافه می‌کند: «این کانال، مسیر تأمین آب زمین‌های کشاورزی سه روستای رو گیج، درویشان و شورآب خانملی با بیش از ۳۰ خانوار است که در جریان سیل اخیر تخریب شده بود.» مضاف بر این کانال‌ها ۴۷ قنات آسیب‌دیده خراسان جنوبی از سیل اخیر که نقش مهمی در بحث کشاورزی استان دارد هم با جهاد بسیجیان در حال ترمیم است. به رغم اینکه کمک به تولید و بازسازی مناطق خسارت دیده از سیل کاری پر هزینه و زمانبر برای بسیج است اما اقدامات جهادگران به همین جا محدود نمی‌شود و با توجه به بارش‌های خوب بهاری و رویش گیاهان متعدد در مناطق جنگلی احتمال آتش سوزی نیز تشدید می‌شود که بسیج از هم اکنون برای کمک‌رسانی به سازمان‌های منابع طبیعی و محیط‌زیست برای اطفای حریق آماده است.

جهاد خدمت‌رسانی

iran@javanOnline.ir

جهاد استان‌ها برای ساخت ۲۰هزار خانه سیل زده در طرح همبستگی ملی

داشت: «تأمین، گسترش و توسعه کمک‌های مردمی، ارتباط برقرار کردن بین کمک گیرنده و کمک دهنده و شفاف‌سازی در مسیر کمک‌رسانی با توجه به شبهاتی که در گذشته دشمن به کمک‌رسانی‌ها وارد کرده بود را می‌توان از اهداف طرح دانست.»
وی ادامه داد: «این طرح یک نوع سازماندهی در کمک‌رسانی است و مردم مطمئن باشند کمک‌ها به دست نیازمندان واقعی می‌رسد. در این طرح تعدادی بانی برای کمک مشارکت دارند و روال اجرای طرح بدین شکل نیست که وقتی وجوهی جمع‌آوری شد به یک گروه خاص در یک منطقه برسد، بلکه پیوسته و منسجم کار پیش می‌رود و کمک‌ها شامل همه نیازمندان می‌شود و به طور واقعی میزان کمک‌های پرداختی به هر فرد مشخص می‌شود.»
وی با تأکید بر اینکه طرح جهاد همبستگی از نابرابری در کمک‌رسانی جلوگیری می‌کند، گفت: «در سامانه همه چیز مشخص است. اگر سپاه واحدی را پشتیبانی دهد، در سامانه بنیاد مسکن هم ثبت و به نوعی نظم و سازماندهی در کمک‌رسانی ایجاد می‌شود و این یک کار ابتکاری ویژه است.» فرمانده سپاه روح‌الله استان مرکزی در خصوص آخرین وضعیت بازسازی واحدهای مسکونی سیل زده تصریح کرد: «براساس آخرین پیگیری‌ها از ۵۰ هزار واحد خسارت دیده در چند استان کشور، تقریباً ۹ هزار واحد اولویت دار مشخص شدند که نیازمند بازسازی هستند.»

■ **سامانه‌ای برای ثبت‌نام خیران**

سهم آذربایجان شرقی در بازسازی مناطق سیل‌زده ۷۵۰ واحد مسکونی است. چیزی که با جهاد همبستگی ملی به راحتی قابل دسترس است. فرمانده سپاه آذربایجان شرقی با اشاره به طرح ملی جهاد همبستگی، آن را حرکت بزرگ جهادی در ساخت منازل سیل زدگان عنوان و بیان کرد: «در این طرح مساجد به عنوان کانون خدمت‌رسانی به مردم نقش محوری خود را ایفا خواهند کرد که لازمه تحقق آن هم افزایش، تعامل و وحدت نظر همه از کارن مسجداعم از ائمه جماعات، هیئات امن‌ا و پایگاه‌های بسیج در پیشبرد این طرح بزرگ ملی است.» عابدین خرم در تشریح روند اجرایی طرح جهاد همبستگی بیان داشت: «برای اجرای این کار بزرگ و به منظور تسهیل اجرای طرح‌های بزرگ و بروز دقیق و برآورد عنوان یافته و ایجاد شبکه‌ها و زنجیره جامع جمع‌آوری کمک‌های مردمی سامانه عمران اجتماعی در بستر اینترنت راه‌اندازی شده است که در گام نخست مشخصات منازل آسیب‌دیده از سیل در استان‌های سیل‌زده و در گام دوم مشخصات مسئولان و متولیان گروه‌های جهادی سازنده منازل آسیب‌دیده و در گام سوم مساجد حامی و پشتیبان در این سامانه ملی بارگذاری می‌شود.» وی افزود: «قطعا مرحله دوم کمک‌رسانی به مردم مناطق سیل‌زده و ساخت و تعمیر خانه‌ها و منازل آسیب‌دیده به مراتب مهم‌تر از مرحله اول اندازرسانی است و سازمان بسیج مستضعفین بنا دارد با محوریت مساجد کشور و در قالب طرح جهاد همبستگی ملی و با عنوان «هر مسجد یک خانه» تعداد ۲۰هزار مسکن آسیب‌دیده از سیل را با اولویت منازل محرومان و مددجویان بنا کند که از این تعداد سهم آذربایجان شرقی به عنوان استان حامی مناطق سیل‌زده در جزایر سیل‌زده اهداف طرح جهاد همبستگی است.»



اینکه سازمان بسیج مستضعفین ساخت ۲۰ هزار واحد مسکونی را برای کمک به دولت در مناطق سیل‌زده تقبل کرده است، افزود: «با توجه به اینکه تعداد واحدهای آسیب‌دیده استان در سیل بیش از ۵هزار واحد است، این ۹۵۵ نفر از نواحی مختلف شهرستان‌های استان در قالب گروه‌های جهادی به فعالیت‌های مختلف کمک به جابه‌جایی مردم از روستاها و استقرار در کمپ‌ها، خدمات‌رسانی به سیل‌زگان در کمپ‌ها و روستاهای سیل‌زده، تخلیه آب از منازل، کوه‌ها و خیابان‌ها، توزیع غذای گرم بین مردم روستاها، شست‌وشو و نظافت منازل و اجرای برنامه‌های مختلف فرهنگی پرداختند.» وی در زمینه خدمات پزشکی هم گفت: «۱۹۵ پزشک به بیش از ۳هزار و ۵۰۰ نفر خدمات‌رسانی کردند که دو امبولانس هم از بشهر اعزام و ۴۰ میلیون تومان اقلام دارویی به بیماران ارائه شد.» به گفته این مسئول در زمینه خدمات مهندسی هم یک دستگاه لوادر، یک دستگاه گمرشکن و ۹ دستگاه کمپرسی به منطقه اعزام شد. اما کمی آنطرف‌تر یعنی در لرستان هم همه آماده خدمت هستند. جایی که فرمانده سپاه روح‌الله استان مرکزی بیان کرد: «سهم استان مرکزی در ساخت واحدهای مسکونی خسارت‌دیده در سیل اخیر تعداد ۵۵۰ واحد است که از این تعداد ۱۵۰ واحد در روستای «چگینی» و مابقی در شهرستان‌های استان مرکزی ساخته می‌شود.»

این مسئول در خصوص انعقاد تفاهنامه‌ها بسیج سازندگی با بهزیستی عنوان کرد: «در استان مرکزی در حال احصای موارد هستیم و با تفاهنامه‌های با بهزیستی منعقد شده است بازسازی و ساخت حدود ۱۴۰ واحد را بر عهده گرفته‌ایم که اولویت هم با خانواده‌های دو معلول به بالاست که آسیب‌هایی در سبب اخیر دیده‌اند.» فرمانده سپاه روح‌الله استان مرکزی با اشاره به اهداف طرح جهاد همبستگی بیان

جهاد همبستگی ملی انجام می‌شود.»
غیب‌پرور افزود: «وجه سوم این طرح کمک به دانش آموزان و مدارس است تا دانش آموزان زودتر به مدارس برگردند و جا دارد از زحمات تمامی رسانه‌ها در جهت حضور حامی‌ی در بازتاب مشکلات مردم و انعکاس اخبار امداد‌رسانی نهایت تشکر را داشته باشیم.»

■ **همه در کنار هم**

حالا تقریباً دو ماهی از آن روزها می‌گذرد و ساخت منازل سیل زدگان به مرحله اجرا رسیده است. هر استان سهمی به خود اختصاص داده و عزمی ملی برای رفع مشکلات و نیازهای هموطنان سیل‌زده به وجود آمده است. در همین راستا مسئول بسیج سازندگی سپاه امام صادق (ع) بشهر گفت: «سهمیه سپاه استان بوشهر، احداث و بهسازی ۴۵۰ واحد مسکونی در مناطق سیل‌زده خوزستان است که در قالب طرح

کشور فعال خواهند شد.»
وی با بیان اینکه استان‌های مختلف کشور در گیر سیل شدند، ادامه داد: «این سیل مشکلات زیادی برای ما ایجاد کرده، اما برکات این بارندگی در حال پیدا شدن است. در هفته‌های گذشته مرحله اول و کمک‌رسانی به مردم را شاهد بودیم و یک همبستگی ملی در سراسر کشور ایجاد شده است که همه افرادی کار امداد‌رسانی آمده‌اند.» رئیس سازمان بسیج مستضعفین بیان کرد: «وجه دوم این طرح این است که ما در کشور هزاران کاسب و اصناف و باانصاف داریم که کشور خود را دوست دارند. از کسبه سراسر کشور دعوت می‌کنیم هر کدام از آنها یک قلم کالای زندگی را برای سیل زدگان تقبل کنند تا در اختیار این عزیزان قرار گیرد و نیازها و کار انجام این کار در آینده نزدیک از طریق رسانه‌ها اعلام

احداث ۱۰۰هزار نیروگاه پنلی برق خورشیدی به همت بسیج

رئیس سازمان بسیج مهندسین صنعتی: پنل‌های خورشیدی خانگی ظرفیت تولید ۵ تا ۱۰ کیلووات برق را دارند



■ **میترا شهبازی**

طرح جهاد روشنایی بزرگ زرین دیگری از اقدامات جهادی بسیج است. پروژه‌ای که از چندی پیش آغاز شد و امسال قرار است متوجه به احداث ۱۰۰هزار نیرو و گاه پنلی برق خورشیدی در مناطق روستایی و صعب‌العبور کشور شود. کاری که نه تنها معضل برق‌رسانی یه مردم مناطق کم بر خوردار را بر طرف می‌کند بلکه به عنوان ظرفیتی برای توسعه صنایع اقتصادی و اشتغالزایی روستا بیان هم معرفی می‌شود.

■ ■ ■

امسال قرار است ۱۰۰هزار نیروگاه پنلی برق خورشیدی در مناطق روستایی، کم‌برخوردار و حتی صعب‌العبور ساخته شود. کار بزرگی که تنها از عهده نیروهای جهادگر بسیج و سپاه بر می‌آید و رئیس سازمان بسیج مستضعفین در اینباره تأکید می‌کند: «در صداداحداث ۱۰۰هزار نیروگاه پنلی هستیم که به همت نیروهای بسیجی و جهادی مخلص و متخصص این امر محقق خواهد شد.» سردار غلامحسین غیب‌پرور در این‌باره می‌افزاید: «ما حیات بسیج را در گرو خدمت به مردم می‌دانیم و بر این باوریم که بسیج تا زمانی که در راستای خدمت‌رسانی خود ایفای نقش کند مؤثر خواهد بود.» وی ادامه می‌دهد: «اعتلای بسیج، رفتار جهادی و مؤمنانه در مسیر خدمت، قله و هدف اصلی ما در جهت تحقق آرمان‌های انقلاب اسلامی است.» رئیس سازمان بسیج مستضعفین بیان می‌کند: «ما هر دهه دوم انقلاب اسلامی باید به این باور برسیم که در جهاد هستیم و لباس جهاد بر تن داریم.»

■ **حرکت چرخ صنعت به کمک برق خورشیدی**
شایان ذکر است هر کدام از این ۱۰۰هزار نیروگاه پنلی برق خورشیدی که برای مناطق روستایی در نظر گرفته شده است، امکان تولید ۵ تا ۱۰ کیلووات برق را دارد، در این راستا رئیس سازمان بسیج مهندسین صنعتی می‌گوید: «بسیج در قالب این طرح به دنبال توسعه نیروگاه خورشیدی خانگی و مزرعه ۵ تا ۱۰ کیلوواتی برق است و بر این اساس ۱۰۰هزار نیروگاه

پنلی پنج کیلوواتی خورشیدی احداث می‌شود.» البته یکی برق‌رسانی کار کم هزینه‌ای نیست و نیروهای جهادی نیز برای تأمین مالی این طرح برنامه‌های متعددی دارند. علی اصغر شهبازی درباره نحوه تأمین مالی این طرح اضافه می‌کند: «بخشی از منابع مورد نیاز آن در قالب لایحه بودجه ۱۳۹۸ پیش‌بینی شده است و بقیه را بسیج و کمیته امداد امام خمینی (ره) تأمین می‌کنند.» گفتنی است جهادگران بسیجی در طرح جهاد روشنایی به دنبال ایجاد دانش فنی ساخت سول‌های خورشیدی در کشور هستند که نمونه آن در کشور آلمان انجام شده است. رئیس سازمان بسیج مهندسین صنعتی با تأیید مطالب فوق بیان می‌کند: «هزینه احداث پنل‌های خورشیدی برای هر خانوار ۲۰ میلیون تومان است که در قالب وام با

۱۰۰هزار نیروگاه پنلی برق خورشیدی به همت بسیج

پنل‌هایی که محوریت را کنار می‌زنند
گفتنی است از دو سال پیش جهاد روشنایی در مناطق کم بر خوردار آغاز شده و اکنون ۳هزار و ۴۰۰ نیروگاه پنلی کوچک مقیاس در روستاهاای گرفتار کم‌آبی، احداث شده است و در حال تولید برق هستند که با افزوده شدن نیروگاه پنلی برق خورشیدی جدید به نیروگاه‌های قبلی میزان برق تولیدی چندبرابر خواهد شد. در این خصوص فرمانده مرکز مقاومت بسیج وزارت نیرو با اشاره به اینکه بجاد ۳هزار نیروگاه پنلی خورشیدی در مناطق کم‌برخوردار به صورت فوری در برنامه جهادگران است، می‌گوید: «با استفاده از ظرفیت تمامی اقشار بسیج، طرح جهاد روشنایی آغاز شده است و ۳ هزار پنل خورشیدی خانگی پنج کیلوواتی در ۲۰۰نقطه از مناطق محروم ایران نصب می‌شود.» داوود طارمی بیان می‌کند: «رهاگرای اندیشیده شده که در قالب آن با استفاده از وام‌های توسعه روستایی که از طریق بانک‌های عامل فراهم خواهد شد، می‌توان نسبت به احداث نیروگاه‌های کوچک در منازل مسکونی روستاییان در مناطق کم‌برخوردار و محروم اقدام کرد.» گفتنی است قرار است در طرح جهاد روشنایی ۳هزار نیروگاه پنلی برق خورشیدی برای ۳هزار خانواده در مناطق محروم ۹ استان احداث شود. معاون وزیر نیرو و رئیس سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق نیز در این باره می‌افزاید: «این نیروگاه‌ها بسته به محل نصب و کیفیت بهره‌برداری، ماهانه بین ۱ میلیون تا ۱۰ میلیون ریال برای هر خانوار در آمد ایجاد می‌کند.» سیدمحمد صادق‌زاده با تأکید بر این مسئله که این آمادگی هم وجود دارد که ظرفیت احداث نیروگاه خورشیدی برای هر خانوار، از پنج کیلووات به ۱۰ کیلووات افزایش یابد، ادامه می‌دهد: «در این صورت درآمد هر خانوار نیز افزایش خواهد یافت.» قابل ذکر است طبق برنامه‌ریزی و تمهیدات سازمان بسیج مستضعفین مبلغ ۱۰ میلیون تومان به‌عنوان کمک بلاعوض و مبلغ ۱۵ میلیون تومان به صورت تسهیلات وام در اختیار خانواده‌ها قرار خواهد گرفت که از طریق فروش برق پنل‌های خورشیدی می‌توانند مبلغ وام را مستهلک کنند.